

Przyrzekam być pogodnym i dzieciom radość przynosić

Dnia 3.06.2004 r. w Teatrze im. Wyspiańskiego w Katowicach odbyła się szczególna dla środowiska medycznego uroczystość wręczenia Orderu Uśmiechu Pani Profesor Ariadnie Gierek-Łapińskiej.

Jest to jedyne w świecie odznaczenie przyznawane dorosłym przez dzieci w dowód okazywanego im serca, dobroci i przyjaźni.

Początek historii Orderu Uśmiechu datuje się na lata 60. XX wieku. Pomysłodawcami były dzieci polskie. Szybko ukonstytuowała się Kapituła Orderu Uśmiechu, złożona z osób, do których można mieć pełne zaufanie i które bardzo wnikliwie analizują wnioski napływające od dzieci zgłaszających swoich kandydatów. W czasie ceremonii przyznawania Orderu Uśmiechu kandydat pasowany jest przez dzieci czerwoną różą. Musi on wypić puchar kwaśnego soku z cytryny, uśmiechając się przy tym.

W 1979 roku sekretarz generalny ONZ Kurt Waldheim nadał Orderowi Uśmiechu międzynarodową rangę. Obecnie Międzynarodowa Kapituła przyznaje to wyróżnienie 2 razy w roku. W gronie ponad 750 Kawalerów Orderu Uśmiechu z 30 krajów świata znajdują się między innymi tak wybitne postacie jak: Jan Paweł II, Dalajlama, Matka Teresa z Kalkuty, Astrid Lindgren, Steven Spiel-

berg, Wanda Chotomska, królowa Szwecji Sylwia, Ewa Szelburg-Zarębina, Jolanta Kwaśniewska i wiele innych osób wielkiego serca. Prof. Ariadna Gierek-Łapińska jest pierwszą w świecie okulistką, która dostała zaszczytu otrzymania tego jedyne w swoim rodzaju odznaczenia z legitymacją o numerze 754. Ze świata medycyny nominacji tej dostąpili prof. Wiktor Dega i prof. Zbigniew Religa.

Prof. Ariadna Gierek-Łapińska urodziła się w Wilnie. Studia medyczne ukończyła w Śląskiej Akademii Medycznej w Katowicach, gdzie w 1965 roku uzyskała tytuł doktora nauk medycznych. Od 1987 roku jest tytułowym profesorem zwyczajnym.

Kierownikiem Katedry i Kliniki Okulistyki jest od 1974 roku, a od 1988 roku piastuje ponadto urząd dyrektora Szpitala Klinicznego nr 5.

Jej dydaktyczny, naukowy i zawodowy dorobek jest imponujący.

Od początku kariery zawodowej była organizatorem oraz uczestnikiem bardzo wielu zjazdów zarówno krajowych, jak i zagranicznych.

Jest obecna wśród takich sław okulistyki światowej, jak: Baraquer, Fiodorow, Fransua, Burato, Sinsky.

Wyrazem szacunku i uznania są liczne roz-





działy poświęcone Pani Profesor w książkach i dedykacje wybitnych postaci światowej okulistyki.

Pod kierunkiem prof. Gierek-Łapińskiej tytuły doktorskie uzyskało 45 osób (również z zagranicy), z których 8 osób otrzymało tytuł doktora habilitowanego lub profesora.

Kontakt zawodowy z dziećmi miała od początku pracy zawodowej. Zaowocował on powołaniem pierwszej w Polsce Kliniki Okulistyki Dziecięcej w ramach Katedry Okulistyki Śląskiej Akademii Medycznej. Była pierwszą osobą w Polsce, która wszczepiła soczewkę wewnątrzgałkową u dziecka po usunięciu zaćmy. Wytoczyła również kryteria dotyczące zabiegów wzmacniających twardówkę oka w krótkowzroczności postępującej (tzw. skleroplastyka), z polskich materiałów tkankowych, u dzieci i młodzieży. W połowie lat 90. była inicjatorką wprowadzenia likwidacji wad refrakcji u dzieci

z różnowzrocznością z zastosowaniem chirurgii laserowej. Jej mądrość i doświadczenie służą cały czas dzieciom w zakresie diagnostyki, leczenia zachowawczego i operacyjnego. W każdej chwili dostępna jest w klinice, udzielając konsultacji dorosłym i dzieciom.

W Samodzielnym Publicznym Szpitalu Klinicznym nr 5 ŚAM w Katowicach przyjmowani są pacjenci z całego kraju. Bez zastanowienia udziela pomocy również dzieciom z innych krajów: Rumunii, Bośni, Chorwacji, Litwy, które zwrócą się z taką prośbą.

Jest wspaniałym człowiekiem, lekarzem, profesorem. Cała Jej praca zawodowa zaowocowała najcenniejszą rzeczą, jaką jest uśmiech dziecka ☺.